Los activos y pasivos financieros se miden inicialmente al valor razonable. 

NOTA 5: EFECTIVO Y EQUIVALENTE EFECTIVO: 

Son reconocidos en el balance su costo corresponde al efectivo en caja y el dinero disponible en 

bancos. En caja tenemos la cifra para el 2.024 de ($ 87.653.276.76) OCHENTA Y SIETE MILLONES 

SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS MONEDA 

CORRIENTE, por su parte el saldo registrado en las cuentas de bancos se divide en 10 cuentas de 

ahorros y la terminada en 7054 cuenta corriente, del banco caja social, estas están discriminadas con 

sus saldos a 31 de diciembre del 2.024 de la siguiente manera:

[...]

Se valora por el menor costo entre el costo y el valor neto de realización. El valor neto realizable es 

el precio de venta estimado en el curso ordinario del negocio, menos los gastos variables de venta 

aplicables. El inventario físico que al final del periodo contable fue de (CIENTO NOVENTA Y SIETE 

MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL SESENTA Y UN PESOS MONEDA 

CORRIENTE ($197.664.061.20) correspondientes a productos relacionados con la actividad 

específica de la Asociación, que es la compra y venta de material reciclable. 

A 31 de diciembre 2.024 está conformado así: 

2.024 2.023 

Inventarios 197.664.061.20 13.848.325.36

[...]

2.024 2.023 

Comercial 0 35.823.110.511.76 

NOTA 8: CUENTAS POR COBRAR: 

Este rubro corresponde a el valor cancelado como anticipos y avances a los proveedores, 

préstamos de asociados y anticipo de impuestos, valor total de ($ 347.375.562.15) TRESCIENTOS 

CUARENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS 

SESENTA Y DOS PESOS MONEDA CORRIENTE, para el año 2.024. 

2.024 2.023 

Anticipo de Impuestos    6.386.986.00 9,110,221 

Otras cuentas por cobrar 340.988.576.15 0 

NOTA 9: ACTIVOS MATERIALES - PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO: 

Las propiedades Planta y Equipo son reconocidas en su medición inicial por el valor razonable y